Archiepiscopi penitus sint exempti, prout per eadem privilegia coram ipso Archiepiscopo legitime docuerunt, ad solvendum huiusmodi pecuniam sibi nullatenus tenebantur; et quia dictus Archiepiscopus eos super hoc audire contra iusticiam denegavit, ipsi, sentientes ex hoc indebite se gravari, ad nostram duxerunt audientiam appellandum. Ille vero huiusmodi appellacione contenta, in eos de facto excommunicationis sententiam promulgavit et fecit eos tanquam excommunicatos publice nunciari. Quo circa discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quod, si est ita, partibus convocatis, audiatis causam, et appellacione remocta, fine debito terminetis; facientes quod decreveritis auctoritate nostra firmiter observari. Quod si non omnes hiis exequendis potueritis interesse, duo vestrum ea nichilominus exequantur. Datum Laterani, idibus februarii. Pontificatus nostri anno undecimo.

Datum in palacio domini Archiepiscopi ianuensis. Interfuerunt: magister Henricus canonicus sancti Donati. Dominus Albertus prepositus sancti Ambrosii. Guillelmus clericus palacii predicti. Dominus Obertus Passii iudex. Jacobus diaconus. Antonius de Maliano, et alii quam plures ad hoc ibidem rogati testes.

Et ego Ricardus de Regio sacri palacii notarius hiis omnibus interfui, et ex precepto supradictorum dominorum Gualterii archiepiscopi ianuensis et O[berti] abbatis fructuariensis, et iudicum delegatorum et arbitrorum, predictum instrumentum sentencie scripsi et in publicam formam redegei.

Ego Vassallus de Porta notarius sacri imperii ut supra extrasi et exemplificavi ab autentico publico scripto in pergameno manu dicti Ricardi, nichil addito vel diminuto, nisi forte litera vel sillaba seu puncto, forma in aliquo non mutata, ad petitionem fratris Oberti de Sancto Stephano astensi monaci monasterii sancti Benigni de Capite fari; de mandato tamen et auctoritate domini Rustici de Carmis iudicis et assessoris potestatis Janue, qui statuit, laudavit et pronuntiavit quod exemplum supradictum eandem vim obtineat prout et autenticum. Anno Dominice nativitatatis Millesimo cc.LXXXXIII.

Indicione vi. Die prima februarii, inter primam et terciam. Testes: Symon Vatacius. Bonominus de Mezano, et Bernabos de Saliceto notarii.

Qui dominus Archiepiscopus laudavit et statuit presens exemplum transcriptum, seu publicum instrumentum, habere et obtinere debere illam vim, fidem et firmitatem quam habet et obtinet dictum autenticum, seu instrumentum publicum predictum, et illa fides et firmitas huic de cetero adhibeatur que dicto autentico et instrumento publico adhiberetur.

Actum Janue, in camera prefati domini Archiepiscopi, in palacio archiepiscopali ianuensi iuxta ecclesiam ianuensem. Anno Domini nativitatis Millesimo ccc.xxv. Indicione vii. Die xv ianuarii, circa vespas. Presentibus testibus: Nicolino Ussus Amoris olim Ussus maris. Fratrem Nicolino monacho monasterii sancti Benigni de Capite fari ianuensis diocesis, et fratre Johanne priore ecclesie sancti Jacobi de Bonifacio subdite in diocesi domino Archiepiscopo ianuensi (1).

Num. 382.

(*Deest titulus*)

1225, 25 novembris
fol. 208 recto.

† Janue, in palacio ianuensis Archiepiscopi. Presentibus testibus convocatis: Oberto Pa[ssio?], Arduino Acerbo atque Guillelmo de Gregorio. Alguisius de Raxiata, ianuensis consul de iusticia civitatis et burgi, condempnavit Rainaldum Cebam Ottoni notario actori Archiepiscopi, nomine ipsius Archiepiscopi, in soldis viginti duobus et dimidio denariorum Janue, laudans quod dictam quantitatem habeat dictus Otto, nomine dicti Archiepiscopi, in bonis et ex bonis eiusdem Rainaldi in hunc modum. Otto notarius, actor Archiepiscopi ianuensis, agit nomine ipsius Archiepiscopi contra Rainaldum Cebam, et petit ab eo soldos xxiii Janue: hoc ideo quia

(1) L'atto si termina col foglio 205 verso. Il foglio 206 è tutto bianco; e nel 207 sono riprodotti i lodi contro Nicolò Signorello ed Enrico Nepitella giuniore, già altrove inseriti. Ved. doc. n. 137, pag. 163, e doc. n. 242, pag. 271.

navis dicti Rainaldi venit de Pelago, in qua ipse idem venit. Unde cum ipse Archiepiscopus in qualibet navi que venit Januam de Pelago soldos viginti (1) privilegium concessum ipsi Archiepiscopo per consules Janue, et ita sit solitus habere et percipere de qualibet nave. Ideo agit et petit ut supra et omni iure. Cumque diucius insimul contendissent, dato pignore bandi et lite contestata, tandem dictus consul, visa petitione, positionibus, confessionibus, testibus super longa consuetudine introductis, et privilegiis domini Archiepiscopi et laudibus, instrumentis, allegationibus utriusque partis, et diligenter inspectis, habito quoque consilio, ipsum Rainaldum in dicta petitione iam dicto Ottoni, nomine dicti Archiepiscopi, condempnavit ut supra laudans. Anno Dominice nativitatis Millesimo cc.xxv. Inditione XIII. Die xxv novembris.

Num. 383.

(*Deest titulus*)

1224, 4 Aprilis
fol. 208 verso.

† In palacio ianuensis Archiepiscopi. Guillelmus Silus Agadus, Janue consul de iusticia, secutus consilium quod Rolandus de Gotofredis et Petrus Johannis Michaelis, cives Bononie, tulerunt super questione que vertebatur inter Rubaldum ministrum sive procuratorem Archiepiscopatus Janue sive Archiepiscopi, ex una parte, et Adalassium et Contessam ex altera; condempnavit, laudavit, pronunciavit et dixit ut in ipso consilio continetur.

Series huius consilii talis est.

Eximie nobilitatis et industrie viro, domino Guillelmo Agado, in civitate Janue consuli de iusticia, Rolandus de Gotofredis et Petrus Johannis Michaelis, cives Bononie, salutem cum plenitudine gaudiorum. Litteras vestras recepimus, continentes quatinus super his que nobis mandatis sensum et consilium nostrum mandare deberemus. Ad hec clare et aperte distinguendo, ut exinde nulla possit auriri dubitacio, sive sequatur condempnacio vel absolutio; visis igitur scripturis et examinatis omnibus in uno barili nobis transmissis, signatis sigillo civitatis Janue, in quo grifus,

(1) Guasto.

aquila et vulpis erant impressi; consideratis omnibus diligenter, et parciū allegacionibus, capitulis seu statutis vestre civitatis. Super questione que movetur inter Rubaldum ministrum palacii seu procuratorem, et domini Archiepiscopi nomine et vice palacii Archiepiscopi vel ipsius Archiepiscopi agentem, ex una parte, et Adalaxiam et Contessam que noluit rexistere ex alia, dicimus et consulendo vobis mandamus, quatinus prononciare debeatis predictum Rubaldum ministrum et procuratorem, nomine et vice domini Archiepiscopi et palacii agentem, et ipsum Archiepiscopum, ab Adalasia et Contessa in possessione domorum duarum in libello denominatarum, que quidem contigue sunt et habent tales confines: ab una parte via; ab alia trexenda seu terra sancti Laurentii; ab alia Gandulfi Caligarii, non inquietandum: Condemno ipsas mulieres, ut quiete et pacifice permittant dictum Rubaldum ministrum seu procuratorem Archiepiscopi et palacii, et ipsum Archiepiscopum, possidere dictas domos. Significantes vobis insuper quod omnia transmittimus per eundem latorem, sicut nobis significastis, sub nostrorum munimine sigillorum. Nec peccunias super his aliquas habuimus.

Hoc ideo factum est, quoniam cum dictus Rubaldus egisset contra dictas mulieres in supradictum modum: Rubaldus, minister seu procurator palacii Archiepiscopatus Janue sive Archiepiscopi, nomine ipsius palacii sive Archiepiscopi, agit contra Adalaxiam et Contessam, et petit ne inquietent . . . (1) supradicto palacio possessionem duarum domorum que sunt in Janua, prope horam sancti Ambrosii, quas ostendet si opus erit; atque (?) permittat ipsum palacium vel ministrum ipsius tenere et possidere pro ut ipsum palacium sive ministrum eius possident et soliti sunt possidere precario ab ipsis mulieribus et ipse inquietant et per quiete possessionem s Quare agit et petit ut supra omni iure, et ponit in libris centum (?) Janue, possidet in rebus suo nomine, valens soldorum centum; confitens se possidere domos non nomine suo, set nomine filii sui absentis. Contessa vero filia ipsius Adalaxie noluit contradicere predictae lamentacioni. Et cum inter se diu-

(1) Questa e le seguenti lacune derivano dai molti guasti, che sono negli ultimi fogli del codice.

cius disputassent, tandem Rufinus de Porta, Janue consul de iusticia in anno proximo preterito, predecessor dicti consulis, sententiam tulit inter eos, qua condempnavit Adalassium et Contessam ne inquietarent Rubaldum, nomine palatii sive Archiepiscopi, sicut petitum erat in lamentacione. A qua sententia dicta Adalaxia appellavit. Et cum dictus Rufinus, finito tempore sui consulatus, scripta cause mittere non posset; dictus Guillelmus consul, sicut speciali capitulo tenebatur, misit universa scriptura et acta cause solempniter ad predictos iuris peritos, qui ut supra continetur consuluerunt. Sequendo igitur illud consilium et approbans sicut speciali capituli serie continebatur, condempnavit, prononciavit et laudavit et dixit ut in ipso consilio continetur. Presentibus testibus convocatis: Pagano de Cucurno iudice. Jacobo Streiaporco et Johanne Streiaporco. Anno Dominice nativitatis MCCXXXIII. Indicione XI. Die IIII aprilis (1).

Num. 384.

(*Deest titulus*)

1227, 29 iulii
fol. 209 recto.

† In Christi nomine. In porticu domus ianuensis Archiepiscopi, que fuit Johannis Porchi. Alguisus de Roxato, iudex et consul civium et furitanorum, condempnavit Poncium de Castello et Raimundum , naulenses, Opicioni vicedomino palatii Archiepiscopi Janue, nomine ipsius palatii, in minis xxxvi grani, pro honore grani navis que dicebatur Benedicta, quam duxerant portu Janue cum honore grani. Quod ideo fecit, quia cum dictus Opicio peteret coram dicto consule supradictas minas xxxvi grani, pro honore grani navis que dicebatur Benedicta, quam duxerant Janue honore grani; dixerunt et confessi fuerunt ambo se nolle contradicere. Quare habita eorum confessione, et visis laudibus ab Opicione productis Testes: ita iudex. Guillelmus Pictavinus iudex. Ingo Lungus. A nativitate Domini Millesimo CCXXVII. Inditione XIII. Die xxviii iulii.

(1) In margine: *Enricus de Bisane notarius.*

Num. 385.

(*Deest titulus*)

1227, post 23 septemb.
fol. 209 recto.

† In Christi nomine. In porticu domus ianuensis Archiepiscopi, que fuit Johannis Porchi. Guillelmus Muscula iudex, gerens officium consulatus furitanorum ex delegacione domini Algisii consulis, cognitor querimonie sibi facte a Guillelmo clerico, secundum formam petitionis infrascripte, que talis est: Guillelmus clericus, syndicus sive actor palacii sive Archiepiscopi ianuensis, nomine dicti palacii sive Archiepiscopi ianuensis, postulat a vobis, consule furitanorum et civium, quatinus faciatis ei solvere quartinos tres salis, pro unoquoque homine qui venit in ligno quod dicitur Paradisus, et quod lignum venit honeratum sale de Provincia Januam. Hoc ideo, quia statutum est per commune Janue et laus que de Provincia venerit, debet curie Archiepiscopi quartinos tres salis pro unoquoque homine qui cum eis (?) venerit, id est extraneis navigantibus cum ianuensibus de Provincia. Ideo agit et petit - . . . sup . . . iure laudis et capituli et omni iure, et specialiter et navigaverit cum ianuensibus de Provincia cum dicte legi, et ponit pro pignore bandi in libris octo Guillelmo, ipsi Guillelmo Muscule hostensis et naratis pisanis Guillelmus Muscula quod faceret Archiepiscopi dicti quartini tres salis pro unoquoque homine . . . Testes: Guillelmus Cicada Millesimo ccxxvii. Inditione xv. Die (1).

Num. 386.

(*Deest titulus*)

1228, 12 ianuarii
fol. 210 recto.

† In nomine Domini. Algisius, Janue iudex et consul civium et furitanorum, condempnavit Bonum Johannem de Oglerio de Portu Veneris in quartinos (xii) grani comunalis, pro decima et drictu

(1) Dopo il 23 settembre certamente, datando dal giorno 24 il cominciamento della XV indizione secondo lo stile genovese.

maris, Guillelmo clerico actori, procuratori sive sindico ianuensis Archiepiscopi seu palatii, nomine ipsius Archiepiscopi et palatii; laudans ut in posterum ipse Archiepiscopus habere debeat et habeat et percipere possit de bonis et ex bonis eiusdem Boni Johannis, ubicumque inventis quartinos XII grani comunalis, vel extimacionem, pro decima et introitu maris, sine contradicione Boni Johannis omniumque personarum. Quod ideo fecit, quia ipse Guillelmus clericus, nomine dicti Archiepiscopi et palatii, contra Bonum Johannem coram ipso consule talem deposuit lamentacionem: Guillelmus clericus, actor et procurator atque syndicus Archiepiscopi ianuensis seu palatii eiusdem, dicto nomine, postulat a vobis domino Algiso consule quatinus eidem Archiepiscopo seu palacio, vel ipsi procuratori pro eo, a Bono Johanne de Oglerio de Portu Veneris faciatis fieri solucionem de quartinis XII grani comunalis, pro decima et drectu maris, de grano delato in Janua in quadam galea ipsius Boni Johannis, de qua ipse Bonus Johannes fuit nauclerius, et quam duxit ab ultra Portum pisanum in Janua. Ideo petit et postulat, quia ab ultra Portum pisanum de Maretima duxit ipsam galeam honeratam grano, de qua nauclerius fuit; de quo grano dictus Archiepiscopus habere debet quartinos XII et plus, cum dictum palacium hinc retro consuetum sit habere et laudatum per consules communis Janue, qui pro tempore extiterunt, quod habere debeat et petere possit et exigere et percipere de qualibet navi seu ligno veniente de ultra Portum pisanum vel Monacum honerato grano, vel pro maiori parte, pro quolibet marinario veniente in ipso ligno, excepto pro duobus naucheris, quartinum unum grani. Quare pro predictis, et quia in ipsa galea venerunt XII marinarii et plus, preter naucherios duos, et rector seu naucherius ipsius galee fuit Bonus Johannes; ideo agit et petit in iure, et omni iure. Oblato vero eidem Bono Johanni libello et concesso etiam eidem termino consulendi, reversus eciam coram ipso consule, asserendo proposuit Archiepiscopum seu palacium Janue habere non debere aliquid grani de grano delato in Janua in aliqua navi, et specialiter de grano delato in galeam vel bucium vel in aliquo ligno quod non sit navis magna, nec consuetum erat habere palacium granum pro decima aut drectu maris,

secundum modum sue petitionis; confitendo tamen se nolle contradicere dicto procuratori, nec stare secum in iudicio super dicta petitione. Sepe dictus consul, admissa eius confessione, visaque quadam laude introducta ab ipso procuratore, in qua continebatur consules Janue de communi laudasse quod homines de Portu Veneris in posterum dare debent Archiepiscopo, pro decima maris, de hiis que Januam delate essent, quantum et cives Janue solverent, sublata omni contradicione; et visa alia laude delata ab ipso procuratore, qua continebatur quod Archiepiscopus capere possit de rebus quorundam hominum de Portu Veneris minam grani pro quolibet qui venerit in quolibet ligno, sive erit navis sive bucius sive galea; quod ideo ipsi consules fecerunt, quia cognoverunt per instrumenta et testes quod homines de Portu Veneris dare debeant Archiepiscopo Janue minam unam grani pro quolibet marinaro et quolibet homine veniente in ligno quod granum deferat Janue; et visa alia laude seu instrumento delata ab ipso procuratore, facta per consules Janue, qua continebatur quod ipsi consules tenerentur de rationibus Archiepiscopi observandis; et cognovisset quod unaqueque navis veniens per Pelagus dare debet Archiepiscopo soldos viginti duos et danarios vi, si fuerit honerata grano pro maiori parte, quisque veniens in ea minam grani; veniens de (Sicilia) soldos xi et denarios iii, si maior pars honerata fuerit grano, quisque veniens in ea minam grani; veniens de Sardinia soldos novem, si maior pars honerata fuerit grano, quisque veniens in ea minam grani; si de Corsica venerit, soldos vii, honerata grano maiori parte minam grani; vadens ultra Portum pisanum vel ultra Monacum, quartinum grani, pro quolibet qui in ea venerit, exceptis quibusdam personis; et si fuerint usque in octo homines, pro unoquoque minam grani, cum vadit ad nondinas Fori Julii et Sancti Rafaelis; et si fuerint novem vel plures homines usque in xii, duas minas grani; si plures fuerint, quisque quartinum unum. Et ipse dominus Algixius appellationem navis interpretatus fuerit intelligi debere pro quolibet ligno navigabili secundum formam iuris; et cognito consuetum fuisse ita pro decima et drictu maris solvi debere ut supra distinctum est, cum ligno aliquo, seu navis seu galea seu bucius vel aliud lignum,

Janue deferenti granum ut supra; idcirco condempnavit et laudavit ut supra, et ut in posterum firmitatis obtineat. Testes: Guillelmus de Sigestro iudex. Vivaldus de Gavi. Bernardus de Signago. Actum Janue, sub porticu domus Archiepiscopi ianuensis et que fuit quondam Johannis Porchi. MCCXXVIII. Indicione xv. Die secunda decima ianuarii.

Num. 387.

(*Deest titulus*)

1228, 12 ianuarii
fol. 211 recto.

† In nomine Domini. Algixius de Roxato, Janue iudex et consul civium et furitanorum, condempnavit Papilionem de Portu Veneris in quartinis grani decem, pro decima et drictu maris, Guillelmo clerico, auctori et procuratori sive sindico ianuensis Archiepiscopi seu palacii, nomine eiusdem Archiepiscopi et palacii, laudans ut in posterum ipse Archiepiscopus habere debeat et habeat et capere possit de bonis et ex bonis eiusdem Papilionis, ubicumque inventis, quartinos decem grani comunalis, vel extimacionem, pro decima et introitu maris, sine contradictione Papilionis omniumque personarum. Quod autem fecit, quia ipse Guillelmus clericus, nomine dicti Archiepiscopi et palacii, contra Papilionem coram ipso consule talem deposuit lamentacionem: Guillelmus clericus, auctor et procurator atque syndicus Archiepiscopi Janue seu palacii eiusdem, dicto nomine, postulat a vobis consule quatinus eidem Archiepiscopo seu palacio, vel ipsi procuratori pro eo, a Papilione de Portu Veneri faciatis fieri solucionem de quartinis x grani, de decimis et drictu maris, de grano delato in Janua in quadam galea Alberti de Cita, de qua dictus Papilionus fuit naulizator sive naucherus, et quam duxit de ultra Portum pisanum. Ideo petit et postulat, quia ab ultra Portum pisanum in Janua duxit ipsam galeam honeratam grano, sive de ea naucherus fuit; de quo grano dictus Archiepiscopus habere debet quartinos decem et plus, cum dictum palacium hinc retro consuetum sit habere et laudatum per consules communis Janue pro tempore existentes quod habere debeat et petere possit et exigere et percipere de qualibet navi seu ligno

veniente de ultra Portum pisanum in Janua honerato grano, vel pro maiori parte, pro quolibet marinaro veniente in ipso ligno, excepto pro duobus naucheris, quartinum unum grani. Quare pro predictis, et quia in ipsa galea venerunt decem marinarii et plus, preter naucherios duos, et rector seu naucherius ipsius galeote fuit Papilio; ideo agit et petit in iure, et omni iure. Oblato vero eidem Papilliono libello et concessio etiam eidem termino consulendi, reversus etiam coram ipso consule, asserendo proposuit Archiepiscopum seu palacium Janue habere non debere aliquid grani de grano delato in Janua in aliqua navi, et specialiter de grano delato in galea vel bucio vel in aliquo ligno quod non sit navis magna, nec consuetum erat habere palacium granum pro decima aut drictu maris, secundum modum sue petitionis; confitendo tamen se nolle contradicere dicto procuratori, nec stare secum in iudicio super dicta petitione. Sepe dictus consul, admissa eius confessione, visaque quadam laude introducta ab ipso procuratore, in qua continebatur consules Janue de communi laudasse quod homines de Portu Veneris in posterum dare debent Archiepiscopo, pro decima maris de hiis que Januam delata essent, quantum et Janue cives solverent, sublata omni contradictione; et visa alia laude delata ab ipso procuratore, qua continebatur quod Archiepiscopus capere possit de rebus quorundam hominum de Portu Veneris minam unam grani pro quolibet qui venerit in quolibet ligno, sive esset navis sive bucio seu galea; quod ideo ipsi consules fecerunt, quia cognoverunt per instrumenta et testes quod homines Portus Veneris dare debebant Archiepiscopo Janue minam grani pro quolibet marinaro et homine veniente in ligno quod granum deferat Janue; et visa alia laude seu instrumento delata ab ipso procuratore, facta per consules communis, qua continebatur quod ipsi consules teneantur de rationibus Archiepiscopi observandis; et cognovisset quod unaqueque navis veniens per Pelagus dare debeat Archiepiscopo solidos viginti duos et denarios vi, si fuerit honerata grano pro maiori parte, quisque veniens in ea minam grani; veniens de Sicilia solidos undecim et denarios iii, si maior pars honeris fuerit grani, quisque veniens in ea minam grani; veniens de Sardinia

soldos novem, si maior pars fuerit honerata grano pro maiori parte, quisque minam grani; vadens ultra Portum pisanum vel ultra Monacum, quartinum grani pro quolibet qui in ea venerit, exceptis quibusdam personis; et (si) fuerint usque in octo homines, pro unoquoque minam unam grani, cum vadit ad nondinas Fori Julii et Sancti Rataelis; et si fuerint novem vel plures homines usque in XII, duas minas grani; et si fuerint plures, quisque quartinum grani. Et ipse dominus Algisius, appellacionem navis interpretatus fuerit intelligi debere pro quolibet ligno navigabili secundum formam iuris; et cognito consuetum fuisse ita pro decima et drictu maris solvi debere ut supra distinctum est, cum ligno aliquo seu navis seu galea seu bucuis vel aliud lignum Janue deferenti granum ut supra; idcirco condempnavit et laudavit ut supra, et ut in posterum firmitatis obtineat. Testes: Guillelmus de Sigestro iudex. Vivaldus de Gavi. Bernardus de Signago. Actum Janue, sub porticu domus Archiepiscopi ianuensis que fuit quondam Johannis Porchi. MCCXXVIII. Indicione xv. Die secunda decima ianuarii.

(*Deest titulus*)

Num. 388.

1228, 12 ianuarii
fol. 212 recto.

† In nomine Domini. Algexius de Roxate, Janue iudex, consul civium et furitanorum, condempnavit Ricuperum de Portu Veneris in quartinis grani duodecim, de decimis et pro introitu maris, Guillelmo clerico, auctori et procuratori sive sindico ianuensis Archiepiscopi seu palatii, nomine ipsius Archiepiscopi seu palatii; laudans ut in posterum ipse Archiepiscopus habere debeat et habeat et percipere possit de bonis et in bonis eiusdem Ricuperi, ubicumque inventis, quartinos duodecim grani comunalis, vel extimacionem, pro decima et introitu maris, sine contradictione Ricuperi et omnium personarum. Quod ideo fecit, quia ipse Guillelmus clericus, nomine dicti Archiepiscopi et palatii, contra Recuperum coram ipso consule talem deposuit lamentacionem; Guillelmus clericus, auctor et procurator atque syndicus Archiepiscopi Janue seu palatii eiusdem, dicto nomine, postulat a vobis consule quatinus

eidem Archiepiscopo seu palacio, vel ipsi procuratori pro eo, Recuperero de Portu Veneris faciatis fieri solucionem de quartinis grani duodecim, de decimis et drictu maris, de grano delato in Janua in quadam galea Boni Johannis de Ogerio, de qua ipse Recuperus fuit naucherius, et quam duxit ab ultra Portum pisanum in Janua. Ideo petit et postulat, quia ab ultra Portum pisanum duxit ipsam galeam in Janua honeratam grano et de ea naucherius fuit; de quo grano dictus Archiepiscopus habere debet quartinos duodecim, cum dictum palacium hinc retro consuetum sit habere et laudatum sit per consules communis Janue pro tempore existentes quod habere debeat et percipere possit et exigere et percipere de qualibet navi seu ligno veniente de ultra Portum pisanum vel ab ultra Monacum in Janua honerato grano, vel pro maiori parte, pro quolibet marinario veniente in ipso ligno vel navigante, excepto pro duobus naucheris, quartinum unum grani. Quare pro predictis, et quia in ipsa galea venerunt duodecim marinarii et plus, preter naucherios duos, et rector seu naucherius supradicte galee fuit ipse Recuperus; ideo agit et petit in iure, et omni iure. Oblato vero eidem Recuperero libello et concesso etiam eidem termino consulendi, reversus etiam coram ipso consule, asserendo proposuit Archiepiscopum seu palacium Janue habere non debere aliquid grani pro grano delato in Janua in aliqua navi, et specialiter de grano delato in galeam vel bucium vel in aliquo ligno quod non sit navis magna, nec consuetum erat habere palacium granum pro decima aut drictu maris, secundum modum sue petitionis; confitendo tamen se nolle contradicere dicto procuratori, nec stare secum in iudicio super dicta petitione. Sepe dictus consul, admissa eius confessione, visaque quadam laude introducta ab ipso procuratore, in qua continetur consules Janue de communi laudasse quod homines de Portu Veneris in posterum dare deberent Archiepiscopo, pro decima maris de hiis que Januam delata essent, quantum et cives Janue solverent, sublata omni contradictione; et visa alia laude delata ab ipso procuratore, qua continebatur quod Archiepiscopus capere possit de rebus quorundam hominum de Portu Veneris minam grani pro quolibet qui venerit in quolibet ligno, sive esset navis sive bucium sive galea; quod

ideo ipsi consules fecerunt, quia cognoverunt per instrumenta et testes quod homines Portus Veneris dare debeant Archiepiscopo Janue minam grani pro quolibet marinario et quolibet homine veniente in ligno quod granum deferat Janue; et visa alia laude seu instrumento delata ab ipso procuratore, facta per consules Janue, qua continetur quod ipsi consules tenerentur de rationibus Archiepiscopi observandis; et cognovisset quod unaqueque navis veniens per Pelagus dare debet Archiepiscopo soldos viginti duos et denarios VI, si fuerit honerata grano pro maiori parte, quisquis veniens in ea minam grani; veniens de Sicilia soldos undecim et denarios III, si maior pars honeris fuerit grano, quisque veniens in ea minam grani; veniens de Sardinia soldos novem, si maior pars fuerit honerata grano, quisque veniens in ea minam grani; si de Corsica venerit, soldos VII, honerata grano pro maiori parte quisque minam grani; veniens ultra Portum pisanum vel ultra Monacum quartinum grani pro quolibet qui in ea venerit, exceptis quibusdam personis; et si fuerint ultra octo homines, pro unoquoque minam grani, cum vadit ad nondinas Fori Julii et Sancti Rafaelis; et si fuerint novem vel plures homines usque in XII, duas minas grani; et si plus fuerint, quisque quartinum grani. Et ipse dominus Algexius appellacionem navis interpretatus fuerit intelligi debere pro quolibet ligno navigabili secundum formam iuris; et cognito consuetum fuisse ita pro decima et drictu maris solvi debere ut supra distinctum est, cum ligno aliquo, seu navis seu galea seu bucius vel aliud lignum, Janue deferenti granum ut supra; idcirco condemnavit et laudavit ut supra, et ut in posterum firmitatis obtineat. Testes: Willielmus de Sigestro iudex. Vivaldus de Gavi. Bernardus de Signago. Actum Janue, sub porticu domus Archiepiscopi ianuensis que fuit quondam Johanni Porchi. MCCXXXVIII. Indicione XV. Die secunda decima ianuarii (1).

(1) L'atto si termina col verso del foglio 212; e nel 213 è ripetuto il lodo contro Balduino Moroso ed i soci di lui, già trascritto nel tergo del foglio 142. — Ved. doc. 275, pag. 305 del presente volume.

† Negociorum mutabilium veritatem inquirere in . . . eritam scripturis diligenter insinuare boni pretoris semper officium fuit. Ut sit veritas semper in promptu et luce clarior vigeat universis iugiter obviare obstaculis. Ideoque consules Guillemus Cavaruncus, Philippus Elie, Guillelmus Crispinus, Guillelmus Fornarius, postulacionibus domini Hugonis ianuensis archiepiscopi moniti, et masime speciali iuramento de racionibus Archiepiscopatus facto, ne huius documenti pagina curie illius raciones consuetas prestaciones com fecerunt; ne cum sepius racionum illarum codex plurimis exhibetur aliquid dolose detraatur, minuatur vel etiam deleatur, et curia sua racione careat, possessionis prestationis fructu sepius ingemiscat. Unaqueque navis Pelagus veniens dare debet curie Archiepiscopi soldos ianuinorum viginti duos et dimidium. Si vero ex maiori parte fuerit honerata grano, dat quisque in ea veniens curie Archiepiscopi minam unam grani. Unaqueque navis de Sicilia veniens, dat curie soldos undecim et danarios tres Janue; si maior pars grani fuerit honeris, quisque in ea veniens dat curie Archiepiscopi minam unam grani. Unaqueque navis veniens de Sardinia dat curie Archiepiscopi soldos novem; si vero maior pars honeris fuerit grani, quisque in ea veniens dat curie Archiepiscopi minam unam grani. Ille vero que honerate salis de Sardinia veniunt, dant curie Archiepiscopi minas tres salis pro unoquoque homine qui in illis venerit. Unaqueque navis que de Sardinia Corsicam vadit et salem cum garno cambiat, dat Archiepiscopo minas tres grani pro unoquoque homine qui in illa venerit, exhibita tamen racione pro parte aut toto sale quem cum grano cambiaverit. Unaqueque navis que de Corsica venerit, dat curie Archiepiscopi soldos septem; si vero maior pars honeris fuerit grani, dat curie Archiepiscopi quisque in ea veniens minam unam grani. Unaqueque navis de Provincia sive de Calabria veniens honerata grano, et unaqueque vadens ultra Portum pisanum et ultra Monacum, dat curie Archiepiscopi quartinum unum grani pro unoquoque homine qui

in illis venerit, exceptis duobus naucheris, et preter illos homines qui vadunt ad forum Sancti Raphaelis et ad nondinas Fori Julii, si sunt usque in octo homines in unoquoque ligno, dant curie Archiepiscopi minam unam grani super lignum. Si vero fuerint novem, decem, undecim, usque in duodecim, dant curie Archiepiscopi minas duas grani. A duodecim vero hominibus supra, quisque . . . cii dat curie Archiepiscopi quartinum unum grani. Unaqueque navis que de Provincia salem ducit, dat curie Archiepiscopi quartinos tres salis pro unoquoque homine qui in ea venerit. Unaqueque navis que de isto Episcopatu vadit in . . . um et salem portaverit . . canb grano, dat curie Archiepiscopi minam unam grani usque . . . pro unoquoque homine qui in illa venerit. Homines vero Arenzani, Vulturi, Peli, Sigestri, Corneliani, Sancti Petri de Arena et aliarum villarum huius Episcopatus, dant decimam grani Extranei vero homines cum ianuensibus navigantes dant curie Archiepiscopi secundum dictum est de ianuensibus. Pariter saonenses, naulenses. Unaqueque navis que sale honorata venerit dat curie Archiepiscopi minas tres salis pro unoquoque homine qui in ea venerit. Unaqueque navis que de Janua Alexandriam navigaverit, dat curie Archiepiscopi eque decimam, velut ille que quod est superius dictum de venientibus per Pelagus. Hec sunt rationes prestationes curie Archiepiscopatus ex decima maris sibi ex antiqua consulatum auctoritatibus publice precon et per laudatis continentur. Quas supra memorati consules ex suo officio laudaverunt valere et firmas esse, et quod ex illis possit curia uti scriptis velut ex illis que in suo registro continentur. Cum tali suam auctoritatem interponere speciali iuramento consules tenerentur. Millesimo centesimo septuagesimo quinto. Quinta die exeuntis ianuarii. Indictione septima.

In nomine Domine, amen. Nos frater Porchetus, permissione divina ianuensis archiepiscopus, vissa supplicatione seu requisicione fratris Martini, fratris Guillelmi et fratris Symonis, olim fratrum monasterii de Montanea Nigra ordinis sancti Basilii in partibus Armenie, quod monasterium in possessione nationis medio constitutum saracenorum fuerat perfidia eorum cum omni feritate destructum, nobis humiliter supplicancium et devote quod cum ipsi fratres acquisierint quandam peciolam terre positam in Murtedo, prope civitatem Janue, ex largicione Oberti Purpureii civis Janue, et cui terre coheret: superius via publica; inferius terra dicti Oberti; ab uno latere terra ipsius Oberti; ab alio latere via per quam itur ad domum ipsius Oberti; in qua peciola terre intendunt ipsi fratres de subsidio fidelium Christi construere et hedifficare unam ecclesiam seu capellam, in quia possint sua divina officia celebrare et suam inopiam de fidelium elemosinis substentare, primarium lapidem ponere dignaremus, et fundamento ipsius ecclesie edificande per ipsos fratres et alia facere que . . . huiusmodi spectare noscuntur. Et attendentes predictorum fratrum puram fidem et laudabile propositum, et cum a nobis petitur quod iustum est tam ordo rationis quam equitatis, eo exigit ut per sollicitudinem officii nostri ad debitum perducatur effectum: ipsorum fratrum piis supplicationibus annuentes et eis paterne compacientes affectu, de quibus a personis fidedignis laudabile testimonium perhibetur, primarium lapidem in fundamento ipsius ecclesie seu capelle edificande per dictos fratres ad honorem et vocabulum sancti Bartholomei apostoli duximus imponendum. Concedentes eisdem fratribus quod de nostro consensu et auctoritate dictam ecclesiam seu capellam hedifficent et in futurum habeant sine iuris preiudicio alieni. Et quia ipsa ecclesia seu capella, cum fuerit constructa et edificata in predicta peciola terre, erit infra parrochiam ecclesie sancti Vincencii de Bissane Janue, infrascripta duximus ordinanda et statuenda, ut omnis materia discordie et contencionis inter ipsas ecclesias in posterum amputetur. Et ut ipsa ecclesia,

quam dicti fratres construere et hedificare intendunt ut supra, non fiat in preiudicium ecclesie parrochialis predictae, seu alicuius ecclesie que ibi ius parrochiale haberet, sic duximus ordinandum et statuendum, videlicet: quod fratres, qui pro tempore fuerint in ipsa ecclesia seu capella, nobis et successoribus nostris qui pro tempore fuerint et Ecclesie ianuensi obedienciam et reverenciam faciant et facere teneantur; videlicet prior, qui in predicta ecclesia prefuerit, ipsam obedienciam faciet cum iuramento. Item statuimus et ordinamus quod predicti fratres, et qui pro tempore fuerint in ipsa ecclesia, ad divina officia non recipiant aliquem parrochianum seu parrochianam alicuius ecclesie parrochialis, et maxime diebus dominicis et festivis. Item quod non recipiant aliquem parrochianum seu parrochianam alicuius ecclesie parrochialis ad confessionem et penitentiam, sine nostra licencia speciali. Item quod fratres qui pro tempore fuerint in ipsa ecclesia nullam sponsam et nullam mulierem a partu surgentem recipiant ad divina officia, sine licencia parrochialis sacerdotis ad quem spectat. Item quod ipsi fratres aliquibus parrochianis alicuius ecclesie parrochialis non dent nec administrent ecclesiastica sacramenta in preiudicium et gravamen ipsius ecclesie parrochialis, et maxime sine nostra licencia speciali. Item statuimus et ordinamus quod dicti fratres, qui pro tempore fuerint in ipsa ecclesia, nobis et successoribus nostris Archiepiscopis, qui pro tempore fuerint, singulis annis in festo sancti Laurentii martiris, patroni nostri, in solvent pro censu unam libram cere nove, et unam aliam libram cere nove Capitulo canonicorum. Et si contigerit quod fratres, qui in ipsa ecclesia pro tempore fuerint, aliquo tempore eam derelinquerint et dimiserint, Archiepiscopo ianuensi qui pro tempore fuerit applicetur, et tam ipsa quam bona ipsius in dominium ad ipsum Archiepiscopum devolvantur. Predicta omnia et singula predicti fratres per se et successores suos promisserunt nobis stipulantibus et recipientibus nomine et vice Archiepiscopatus et Ecclesie ianuensis, ac in cuiuslibet ecclesie parrochialis que in predicto loco ius parrochiale (*sic*), in perpetuum attendere, complere et observare, et nunquam contra facere vel venire, sub ypotheca et obligacione bonorum suorum habitorum et habendorum. Et

incontinenti dictus frater Martinus, prior dictorum fratrum, fecit obedienciam et reverenciam prefato domino Archiepiscopo tam in manuale quam et per iuramentum. Actum Murtedi prope Januam, in terra dicti Oberti Purpureii. Anno Dominice nativitat̄is mccc octavo. Indicione vi. Die vi maii. Presentibus testibus: dominis Beltrame abbate monasterii de Zerbino ianuensis diocesis, Petro de Castellario canonico ecclesie sancte Marie in Vineis Janue, vicario prefati domini Archiepiscopi, presbitero Cremona archipresbitero plebis sancti Martini Sancti Petri de Arena, fratre Johannino de Clavaro ordinis fratrum minorum, fratre Raymondo eiusdem ordinis, Henrico de Portu Dalfino clerico prefati domini Archiepiscopi, et Leonardo de Castello de Levi notario, et pluribus aliis.